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Abstrakt
Název práce:
Generace 2. harmonické frekvence v nanosekundovém svazku
s energií 50 J a výkonem 500 W
Autor: Bc. Matyáš Příbaň
Druh práce: Diplomová práce
Vedoucí práce: Ing. Martin Divoký, PhD. (FzÚ, AV ČR)
Konzultant: Prof. Ing. Václav Kubeček, DrSc. (KFE FJFI ČVUT)
Abstrakt:
Tato práce se zabývá simulováním a experimentálním ověřením generování 2. har-

monické frekvence pro Yb:YAG laser (1030 nm) s energií pulsu mezi 50 a 100 J, délkou
pulsu 10 ns a opakovací frekvencí 1 a 10 Hz. Zvláštní pozornost je v této práci věno-
vána tepelným jevům, které ovlivňují účinnost konverze. Závislost efektivity konverze
na teplotě nelineárního krystalu byla simulována ve vlastním programu napsaném v
prostředí Matlab.

Funkčnost simulačního programu byla ověřena na idealizovaném parabolickém tep-
lotním rozložení v krystalu LBO. Následovně byl program použit pro určení konverzní
účinnosti pro teplotní rozložení, které vzniklo simulací vedení tepla uvnitř nelineár-
ního krystalu LBO v programu COMSOL. Simulace ukázaly, že velký vliv na účinnost
konverze do 2. harmonické frekvence má teplotní gradient uvnitř krystalu.

Experimentální ověření vlivu tepelných jevů na SHG jsme provedli při několika tep-
lotách pícky se zasazeným LBO krystalem a pro opakovací frekvence 1 a 10 Hz. Nejprve
bylo provedeno měření pro opakovací frekvenci 10 Hz. Při teplotě krystalové pícky 30 °C
jsme při vstupní energii 86 J pozorovali průměrnou účinnost konverze 80,2 %. Během
experimentu se krystal zahřál, čímž došlo k rozladění fázové podmínky. Po korekci
teplotního rozladění vhodným natočením krystalu jsme pak získali účinnost 82,6 %.
Pro teplotu krystalové pícky 50 °C se vstupní energií 80 J jsme naměřili průměrnou
účinnost konverze 78,6 %. Při teplotě pícky 70 °C se vstupní energii 88 J jsme změ-
řili průměrnou účinnost konverze 70,3 %. Při experimentech s teplotou pícky na 50
a 70 °C jsme nepozorovali změny v účinnosti konverze. Dále bylo provedeno měření
pro opakovací frekvenci 1 Hz při teplotě krystalové pícky 30 °C a vstupní energii 94 J.
Při tomto nastavení experimentu jsme naměřili průměrnou účinnost konverze 76,4 %.
Během tohoto měření jsme také zaznamenali pokles účinnosti vlivem zahřátí krystalu.

Klíčová slova: Součtová frekvence, SHG, Yb:YAG
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Abstract
Title:
2nd harmonic frequency generation in a nanosecond beam
with energy of 50 J and average power of 500 W
Author: Bc. Matyáš Příbaň
Thesis Supervisor: Ing. Martin Divoký, PhD. (FzÚ, AV ČR)
Consultant: Prof. Ing. Václav Kubeček, DrSc. (KFE FJFI ČVUT)
Abstract:
This masters thesis explores computer simulation and experimental verification of

2nd harmonic generation for a Yb:YAG laser (1030 nm) with a pulse energy between 50
and 100 J, pulse length of 10 ns and a repetition rate of 1 and 10 Hz. A central focus of
this work are thermal phenomena, which have an effect on conversion efficiency. The
dependence of conversion efficiency on the temperature of the nonlinear crystal was
simulated using a Matlab program, which I wrote specifically for this purpose. The
functionality of the simulation program was verified on an idealized parabolic temper-
ature distribution in a LBO crystal. The simulation program was then applied to a
temperature distribution generated by a finite element method (FEM) simulation of
heat conduction inside a LBO crystal, which was calculated using COMSOL. The simu-
lations showed that the temperature gradient within the LBO crystal had a substantial
effect on the conversion efficiency to the 2nd harmonic frequency. Experimental verifi-
cation of the effects of thermal phenomena on SHG efficiency was conducted for several
temperatures of a crystal oven containing a LBO crystal and for laser repetition rates
of 1 and 10 Hz. First we conducted experiments using a laser repetition rate of 10 Hz.
With the crystal oven temperature set at 30 °C and a pulse energy of 86 J, we measured
an average conversion efficiency of 80.2 %. During this experiment the temperature of
the crystal increased, which led to a detuning of the phase-matching condition. We
made a correction to the phase-matching condition by tilting the crystal to maximize
the conversion efficiency. After this correction we achieved an average conversion effi-
ciency of 82.6 %. For a crystal oven temperature of 50 °C and a pulse energy of 80 J
we achieved an average conversion efficiency of 78.6 %. For a crystal oven temperature
of 70 °C and a pulse energy of 88 J we achieved an average conversion efficiency of
70.3 %. During the experiments for oven temperatures 50 and 70 °C we did not ob-
serve any significant phase-matching detune or efficiency drop. Next we performed the
experiment with a laser repetition rate of 1 Hz, a crystal oven temperature of 30 °C
and a pulse energy of 94 J. For this configuration we measured an average conversion
efficiency of 76.4 %. During this experiment we also observed an efficiency drop due
to thermal effects.

Keywords: Sum frequency, SHG, Yb:YAG
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1 Úvod
V této práci se budu věnovat generování 2. harmonické frekvence pro Yb:YAG lase-
rový systém BIVOJ. Generace 2. harmonické frekvence je nelineární jev v materiálu
zprostředkovaný susceptibilitou druhého řádu χ(2), z toho plyne, že generování har-
monických frekvencí závisí na intenzitě interagujícího záření. Tento laserový systém je
schopen generovat vysoké intenzity světla, a tedy je možné provádět konverzi laserového
záření do 2. harmonické frekvence. Unikátností tohoto sytému je však jeho velmi vysoký
střední výkon (až 1,5 kW)[1][2], který lze pomocí SHG (Second Harmonic Generation)
a THG (Third Harmonic Generation) do značné míry převést do vlnových délek, ve
kterých je náročné získat takto vysoký střední výkon jinými metodami. Konverze do
2. a 3. harmonické frekvence je na tomto systému zkoumána z toho důvodu, že tento
přenos vysokého středního výkonu do různých vlnových délek je zajímavý pro různé
aplikační účely, jako je například zkoumání LIDT (Laser Induced Damage Threshold).

Konkrétně se soustředím na to, jakým způsobem je generace harmonických frekvencí
v nelineárním krystalu ovlivněna jeho teplotou. Jak jsem již zmínil, tak laserový systém
BIVOJ má vysoký střední výkon, a jelikož celková absorpce světelné energie v materiálu
je závislá na středním výkonu (respektive energii), tak nevyhnutelně musí tato absorpce
laserového svazku v nelineárním krystalu mít vliv na generaci 2. harmonické frekvence.
V praxi to znamená, že laserový svazek procházející nelineárním krystalem bude, i přes
nízkou absorpci na interakčních vlnových délkách, fungovat jako zdroj tepelné energie
uvnitř krystalu, a to bude mít za důsledek nehomogenní změnu teploty tohoto krystalu.
Teplota materiálu má vždy vliv na jeho fyzikální vlastnosti, v tomto případně je pro
nás zásadní vliv teploty na index lomu nelineárního krystalu, jelikož to je fyzikální
parametr, který je určující pro fázovou synchronizaci generace harmonických frekvencí.
Z tohoto důvodu v této práci budu rozebírat základy vedení tepla v pevných materiálech
a jakým způsobem se toto vztahuje k vedení tepla v nelineárním krystalu LBO.
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2 Teoretická část
2.1 Základy vedení tepla
Vedení tepla v pevných materiálech je popisováno pomocí teploty a tepelné energie v
daném materiálu. Zákonitosti vedení tepla pak určují tok tepelné energie a to, jak se
teplotní rozložení v materiálu mění s časem. Základní veličinou, která popisuje vedení
tepla je tepelný tok ~Φq a jeho souvislost s rozložením teploty T je dána Fourierovým
zákonem o tepelném toku (2.1), kde jsou obě veličiny funkcemi prostorových souřadnic
určenými směrovým vektorem ~r a času t [3]. Toto je fundamentální zákon pro určení
tepelného toku v izotropním prostředí:

~Φq(~r, t) = −k∇T (~r, t)
[
W/cm2

]
. (2.1)

Gradient teplotního rozložení ∇T (~r, t) je normálou k ploše konstantní teploty a ska-
lární veličina k je tepelná vodivost, což je materiálová konstanta. Tepelný tok ~Φq pak
reprezentuje přenos tepla za jednotku času jednotkovou plochou ve směru klesajícího
teplotního gradientu.

2.1.1 Teplotní rovnice


[…]


Změnu teplotního gradientu a jeho vliv na konverzní účinnost lze vidět na intenzit-
ních profilech (Obr. 27 až Obr. 30), které ukazují tvar výstupního svazku na základní
frekvenci po konverzi do 2. harmonické frekvence. Na profilech svazku je vidět ová-
lová oblast uprostřed svazku, kde je intenzita na základní frekvenci snížená, jelikož v
této oblasti je konverzní účinnost vysoká oproti okrajovým oblastem, kde je konverzní
účinnost nižší. Okrajová oblast je při měření zahřívaná píckou, proto je na okrajích
nižší konverzní účinnost (resp. vysoká intenzita na základní frekvenci). Na Obr. 27 je
vidět, že intenzita na základní frekvenci je nejnižší v oválovém pruhu s mírným vzrůs-
tem uprostřed svazku. Intenzita uprostřed je na tomto snímku relativně nízká, jelikož
je teplotní gradient v začátku měření menší, a následně v průběhu měření (Obr. 28,
Obr. 29 Obr. 30) je vidět, že se intenzita uprostřed svazku zvýší a naopak okrajová
oblast vyšší intenzity mírně ustoupí oválné oblasti s vysokou konverzí.

Naměřené hodnoty efektivity konverze neodpovídaly průměrným efektivitám kon-
verze, které předpověděly simulace. Simulace šíření tepla, které provedl David Vojna,
indikovaly, že bychom měli být schopni dosáhnout efektivity konverze 80 % při teplotě
pícky 70 °C a dokonce 90 % při 30 °C. Tento rozdíl může být způsoben řadou faktorů,
jedním z významných vlivů je jistě ten, že simulace jsou provedeny pro idealizované
počáteční podmínky a jejich vyhodnocení bylo provedeno jen ve dvou dimenzích, tudíž
jsem v této práci uvažoval rozložení teploty jen v radiálním směru od optické osy.
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Obr. 27: Intenzitní profil svazku
základní frekvence po konverzi, za-
čátek měření.

Obr. 28: Intenzitní profil svazku
základní frekvence po konverzi, po
15 minutách.

Obr. 29: Intenzitní profil svazku
základní frekvence po konverzi, po
30 minutách.

Obr. 30: Intenzitní profil svazku
základní frekvence po konverzi, po
45 minutách.

6 Závěr
V rámci této práce jsem v teoretickém úvodu rekapituloval základy generace 2. har-
monické frekvence a pak popsal jak tento jev ovlivňují tepelné jevy, které konverzi
provázejí. Spočítal jsem, jak teplota nelineárního krystalu LBO ovlivňuje konverzní
účinnost při homogenní změně teploty a jak se konverzní účinnost mění v rámci ob-
jemu krystalu, pokud se teplota krystalu mění parabolicky v radiálním směru od osy
šíření svazku.

Pomohl jsem sestavit experiment pro konverzi záření nanosekundového pulsního
laseru s energií až 100 J a opakovací frekvencí 10 Hz s využitím krystalu LBO. Pomohl
jsem provést konverzi záření z laserového systému BIVOJ pomocí LBO krystalu do 2.
harmonické frekvence při opakovací frekvenci 10 Hz pro teploty krystalové pícky 30, 50
a 70 °C. Stejný experiment jsem pak pomohl realizovat pro opakovací frekvenci 1 Hz
při teplotě pícky 30 °C.
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V rámci přípravy experimentu jsem z velké části sám rozvrhl a realizoval přenos
počítačového 3D modelu systému pro generaci 2. a 3. harmonické frekvence na op-
tický stůl. Rozmístění a upevnění základních komponent na optický stůl jsem provedl
převážně sám a osazení optiky pak společně s kolegy z Hilase.

Vysvětlil jsem, že rozdíly v konverzní účinnosti mezi opakovacími frekvencemi 1 a
10 Hz by měly být dány větší celkovou absorpcí při vyšší opakovací frekvenci, což vede k
většímu teplotnímu rozladění podmínky fázové synchronizace. Bohužel se v provedeném
experimentu nepodařilo ověřit výsledky [16], které ukazují, že při opakovací frekvenci
1 Hz je konverzní účinnost vyšší než při 10 Hz.

Porovnal jsem výsledky pro experimentální měření provedené pro opakovací frek-
vence 1 Hz a 10 Hz, a tyto výsledky poté také porovnal se simulacemi účinnosti konverze
závislé na teplotním rozložení, které jsem v rámci této práce provedl.

Z experimentálních měření jsem určil, že vyšší teplota krystalu pomáhá stabilizovat
účinnost konverze v čase za cenu snížené průměrné účinnosti. Z měření, které jsme v
rámci této práce realizovali, vyplývá, že pro optimální stabilitu a konverzní účinnost je
ideální teplota krystalové pícky 50 °C (Obr. 22), jelikož průměrná účinnost konverze
je stále relativně vysoká (78,6 %), ale už jsme při měření nepozorovali velké výkyvy
účinnosti díky teplotní stabilizaci (jako například při měření při 30 °C, Obr. 20).

Zpracoval jsem simulační data z programu COMSOL, která pro potřeby této práce
vypracoval David Vojna z Hilase. Simulace šíření tepla v LBO krystalu měly za úkol
přiblížit tepelné rozložení, které bychom mohli vidět v krystalu při experimentálních
měřeních, které jsme prováděli. Pro upřesnění těchto simulací bylo potřeba aproximovat
hodnotu koeficientu absorpce α0 pro LBO, což jsem provedl porovnáním simulačních
dat od kolegy Vojny a profilů svazků z měření a naměřených hodnot průměrné účinnosti.

Z porovnávání simulací a výsledků měření jsem došel k tomu, že teplotní gradient
uvnitř krystalu má velký vliv na průměrnou konverzní účinnost, a že čím větší je
teplotní gradient uvnitř krystalu, tím více je maximální konverzní účinnost omezena
shora.

Cíle této práce, které byly vytyčeny v zadání, jsem splnil.
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