Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Matyáše Příbaně

„Generace 2. harmonické frekvence v nanosekundovém svazku s energií 50 J a

výkonem 500 W“

Bc. Matyáš Příbaň ve své diplomové práci zabývá simulacemi generace druhé harmonické frekvence ve svazku

s vysokým výkonem s důrazem na teplotní jevy provázející konverzi záření. Tyto simulace doplňuje

experimentálním ověřením na laserovém systému Bivoj centra HiLASE AVČR v.v.i. Student navazuje na svoji

bakalářskou práci i výzkumný úkol, ve kterých se zabýval stejným tématem jenom za nižších výkonů.

V diplomové práci student vytvořil výpočetní program, který počítá fázovou synchronizaci a následně konverzní

účinnost s prostorovým rozlišením v nelineárních krystalech se započtením vlivu teploty na indexy lomu krystalu.

Dále student sestavil experiment pro generaci druhé harmonické frekvence na laseru Bivoj a provedl konverzi pro

vstupní energii více než 90 J při opakovací frekvenci 10 Hz. Student vyhodnocoval, pro jaké počáteční podmínky

dojte k nejrychlejší stabilizaci teploty a tedy i konverzní účinnosti a kdy se naopak vytvoří nejmenší teplotní

gradient.

Student pracoval samostatně a na vše si nechával časovou rezervu, v létě bohužel došlo k závadě na laseru Bivoj,

kterou se povedlo odstranit až po několika měsících, takže experiment proběhl až během listopadu, což zkrátilo

čas, který byl k dispozici pro vyhodnocení dat a sepsání práce.

Diplomová práce je napsána dle mého názoru velmi dobře. Je přehledná, obsahuje dostatek detailů, aby se čtenář

neztrácel, ale přitom zůstává čtivá. Nicméně nedostatek času k sepsání práce se podepsal na kvalitě diskuze

výsledků, kdy sice kapitola obsahuje všechny výsledky i zdůvodnění, ale jejich logické propojení může být často

zřejmé jen účastníkům experimentu.

Student i tak velmi dobře splnil všechny body zadání, proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit

stupněm B – velmi dobře.

V Praze, dne 24.1.2022 Ing. Martin Divoký, Ph.D.